
项目代码：2304-330604-99-01-194763

环评等级降级情况：化工项目，不降级

浙江恒业成新材料有限公司

年产 7.95 万吨特种有机硅建设项目（二期）

环境影响报告书
（公示稿）

杭 州 一 达 环 保 技 术 咨 询 服 务 有 限 公 司  
HANGZHOU YIDA ENVIRONMENTAL PROTECTION TECHNOLOGY & CONSULTING CO., LTD. 

国环评证 乙 字第 2037 号 二〇二四年四月



浙江恒业成新材料有限公司年产 7.95 万吨特种有机硅建设项目（二期）环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1
[...]
300mg/L、BOD5约 200mg/L、SS 约 200mg/L。



浙江恒业成新材料有限公司年产 7.95 万吨特种有机硅建设项目（二期）环境影响报告书

167

地基挖掘时的地下水量与地质情况有关，浇注砼的冲洗水量与天气状况有关，主要

污染因子是 SS，其排放量均难以估算。该污水要进行截流后集中处理，否则将会把施

工区块的泥沙带入到水体环境中。施工人员生活污水可设置化粪池等设施收集并处理，

建筑施工废水经沉淀澄清后达标排放。只要加强管理，生活污水不会对周围环境造成很

大影响。

因此，该项目施工期所产生的废水将不会对周围环境造成影响。

6.2.4 施工期噪声环境影响分析

不同施工阶段，使用不同的施工机械设备，因而产生不同施工阶段噪声，施工期噪

声主要来自不同施工阶段所使用的不同施工机械的非连续性作业噪声。

（1）噪声源

施工期噪声具有阶段性、临时性和不固定性。不同的施工设备产生的机械噪声声级

列于表 6.2-3。

表 6.2-3 主要施工机械设备的噪声声级

序号 施工机械 测量声级 （dB） 测量距离 (m)

1 铲 土 机 75 15

2 自卸卡车 70 15

3 冲击式打桩机 110 22

4 混凝土搅拌机 79 15

5 混凝土振捣器 80 12

6 升 降 机 72 15

在多台机械设备同时作业时，各台设备产生的噪声会互相迭加。根据类比调查，迭

加后的噪声增值约 3~8dB，一般不超过 10dB。

（2）施工噪声控制标准

该项目施工期不同施工阶段的机械设备噪声对环境的影响执行《建筑施工场界环境

噪声排放标准》(GB12523-2011)中建筑施工场界噪声排放限值的要求。

（3）施工噪声影响分析

当单台建筑机械作业时可视为点声源，距离加倍时噪声降低 6dB，如果考虑空气吸

收，则附加衰减 0.5~1dB/百 m，各建筑机械衰减见表 6.2-4。表中 r55 称为干扰半径，

是指声级衰减为 55dB 时所需距离。

表 6.2-4 各种建筑机械的干扰半径

阶段 噪声源 r55 m r60 m r65 m r70 m r75 m r80 m

土石方 装 载 机 350 215 130 70 40



浙江恒业成新材料有限公司年产 7.95 万吨特种有机硅建设项目（二期）环境影响报告书

168

挖 掘 机 190 120 75 40 22

打桩 冲击式打桩机 1950 1450 1000 700 440

结构

混凝土振捣器 200 110 66 37 21 16

混凝土搅拌机 190 120 75 42 25

木工圆锯 170 125 85 56 30

装修 升 降 机 80 44 25 14 10

由表 6.2-4 可知，在一般情况下，施工噪声不会超标。但冲击式打桩机的影响较大，

昼间 165m，夜间则在 2km 外达 55dB，因此要求施工时采用静压式打桩机代替冲击式

打桩机，从源头削减噪声。

综上，昼间施工噪声 50m 外达标，夜间 200m 外达标，项目夜间不施工，避免对周

边环境的影响。

6.2.5 施工期固体废物环境影响分析

施工期间需要挖土，会产生弃土和弃渣，在运输各种建筑材料（如砂石、水泥、砖、

木材等）过程中以及在工程完成后，会残留不少废建筑材料。对于建筑垃圾，其中的钢

筋可以回收利用，其它的混凝土块连同弃渣等均为无机物，可送至专用垃圾场所或用于

回填低洼地带。

在建设过程中，建设单位应要求施工单位规范运输，不要随意倾倒建筑垃圾，制造

新的“垃圾堆场”，不然会对周围环境造成影响。同时，施工人员的生活垃圾也要收集到

指定的垃圾箱内，由环卫部门统一处理。

综上，该项目施工期间采取一定的污染防治措施后对周围环境影响不大。

6.3 项目退役期环境影响评价

6.3.1 生产线退役环境影响评价

项目退役后，生产线将完全停止生产，因此将不再产生工艺废水、废气、固废和设

备噪声等环境污染物。退役后的公用设施可能仍会为下一个项目运转，该公用设施产生

的“三废”也应处理达标后方可排放。

对尚未用完的原料必须经妥善包装后由原料生产厂家回收或外售，不得随意倾倒；

对废水应纳入污水处理厂处理后排放；对固废中有回收价值的固废应综合利用，不可排

入外环境中。

6.3.2 设备退役环境影响评价

项目退役后遗留的设备不含放射性、易腐蚀或剧毒性物质，但会有反应残馀物遗留



浙江恒业成新材料有限公司年产 7.95 万吨特种有机硅建设项目（二期）环境影响报告书

169

在上面，因此，设备应经清洗干净后方可进行拆除，对清洗废水应纳入废水处理站处理

达标后纳管。对于一些届时落后和应淘汰设备应拆除，设备的主要材料为金属，对废弃

设备材料作拆除回收利用。

6.3.3 厂房退役环境影响评价

遗留的厂房可进一步作其它用途或拆除重建，废弃的建筑废渣可作填埋材料进行综

合利用。采取上述处理方法后，本项目退役后对环境基本无影响。

6.3.4 土壤退役环境影响评价

企业退役后应根据《工业企业场地环境调查评估与修复作指南（试行）》开展退役

场地调查和风险评估。

综上，采取相应治理措施后项目退役对周围环境影响较小。

6.4 环境风险评价

以下内容涉密，不予公开。



浙江恒业成新材料有限公司年产 7.95 万吨特种有机硅建设项目（二期）环境影响报告书

170

7 碳排放环境影响与评价

以下内容涉密，不予公开。



浙江恒业成新材料有限公司年产 7.95 万吨特种有机硅建设项目（二期）环境影响报告书

171

8 环境保护措施及可行性分析

8.1 废水污染防治措施

8.1.1 废水发生特点及治理思路

1、废水水质情况

根据工程分析，项目废水污染情况见表 8.1-1.

表 8.1-1 废水污染情况

工艺废水
年产生量

(m3/a)
CODCr
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

二甲苯
(mg/L)

乙苯
(mg/L)

AOX
(mg/L)

Cl-

(mg/L)
盐分
/%

设备清洗废水 135 2500 / 5 5 3 / /
地面清洗废水 240 500 / / / / / /
真空泵废水 300 32000 / / / 10 50000 /

废气喷淋废水 1650 1000 / / / 1 8600 2
初期雨水 548 300 30 / / / / /
生活污水 810 350 35 / / / / /
总计 3683 3300.4 12.2 0.2 0.2 1.4 7926 0.9
根据上述分析可知，废水具有如下特点：

（1）污水种类少

本项目不产生工艺废水，仅产生一定量的公用工程废水，废水污染物种类较少。

（2）污染物因子较少，污染物浓度较低

本项目全部为公用工程废水，废水中高浓废水主要为真空泵废水，产生量较少，其

他废水污染物浓度较低，废水主要污染因子为 pH、CODCr、氨氮、总氮、二甲苯、乙苯、

AOX 等，综合废水污染物浓度较低。

（3）废水产生不规则，间歇排放

本项目废水间歇产生，各产品生产时段不同，废水产生水质均有一定波动性。

综上所述，本次项目废水具有：污水种类少，污染物因子较少，污染物浓度较低，

污水产生不规律的特征。

2、废水治理思路

针对废水产生特点，本次项目费项目废水治理思路如下：

（1）提倡清洁生产，减少污染：增强生产工艺过程中的环保意识，不断改进技术

及设备，选用无污染或少污染的清洁生产工艺、设备及原材料，最大限度的削减产生量

及废水排放量。

（2）严格实行清污分流、雨污分流，合理划分排水系统。由于本项目废水全部为



浙江恒业成新材料有限公司年产 7.95 万吨特种有机硅建设项目（二期）环境影响报告书

172

公用工程废水，且污染物浓度较低，拟进入综合污水处理系统进行处理。

8.1.2 废水治理方案

本项目无工艺废水产生，只排放公用工程废水，根据企业提供的废水处理设计方案，

公用工程废水收集后进入污水站调节池，采用气浮+水解+生化+沉淀处理处理后排入市

政纳污管网，废水能达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级排放标准，现有污

水站设计规模为 60m3/d。废水处理工艺流程图如下：

图 8.1-1 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

1、预处理

废水进入调节池前通过车间隔油罐进行初步除油，之后进入调节池调节水量均衡水

质，经泵提升进入气浮系统，调节池内通过药剂投加调节 PH，防止对气浮机造成腐蚀，

同时，气浮机内部进行玻璃钢防腐并进行加盖密闭，在此通过投加絮凝剂、助凝剂发生

混凝反应将废水中 SS、胶体、石油类等去除。

经过气浮除油的废水进入初沉池沉淀。

2、生化处理

（1）厌氧水解段

本项目废水经试验验证，无须使用传统厌氧池，且本项目混合废水浓度较低，传统

厌氧无法使用，因此我方建议采用厌氧水解池作为第一阶段生化处理，厌氧水解系统主

要功能为去除部分有机物和提高废水可生化性。

水解阶段：大分子有机物在厌氧池内经过微生物处理，被还原断链为小分子有机物，

从而达到增加可生化性的作用；

酸化阶段：有机物化合物既作为电子受体也是电子供体的生物降解过程，在此过程



浙江恒业成新材料有限公司年产 7.95 万吨特种有机硅建设项目（二期）环境影响报告书

173

中溶解性有机物被转化为以挥发性脂肪酸为主的末端产物；

（2）好氧段

好氧单元是多功能的，去除 COD、硝化和吸收磷等反应都在本反应器内进行。在

好氧池中，大部分残余的有机物将被分解为 CO2 和 H2O。好氧生化设计负荷较低、污

泥龄较长，以确保对剩余有机物的去除及剩余污泥的稳定。

好氧出水混合液流入二沉池进行泥水分离。上清液进入下一级处理工艺。沉淀污泥

通过泵回流，以确保好氧生化池稳定的污泥浓度及活性，少部分污泥作为剩余污泥排至

污泥池。

（3）混凝沉淀池

废水经生化系统二沉池，达到泥水分离效果后，流入混凝沉淀池内，正常状态下，

废水经预处理、生化处理后已达到排放标准，若废水经检测，二沉池出水达到内控指标

时，启用混凝沉淀池加药装置，通过投加 PAC、PAM 及活性炭，达到应急处理要求。

活性炭作为常用污水应急处理药剂，有良好的 COD 吸附去除效果，经 PAC 及 PAM 混

凝、絮凝效果，吸附后的活性炭随排泥系统排出系统。

（3）污泥处置

生化系统正常运行时每天或定期排泥，排放的生化污泥与系统产生的物化污泥进入

污泥池浓缩，浓缩后的污泥通过污泥泵进入板框压滤机进行脱水，脱水后的泥饼外运处

置。

污水站废水处理主要构筑物清单见表 8.1-2，主要设备清单见表 8.1-3：

表 8.1-2 污水站主要处理单元设计参数

序号 项目
数

量

单

位

长/直
径（m）

宽（m） 高（m）
结构

形式
有效池容（m³） 总池容（m³）

1 综合废水调

节池
1 座 5.4 2.5 4.5 钢砼 54 60.75

2 应急池 1 座 2.6 1.7 4.5 钢砼 17.68 19.89

3 初沉池 1 座 2.5 1.7 4.5 钢砼 17 19.125

4 水解池 1 座 2.5 2 4.5 钢砼 20 22.50

5 好氧池 1 座 11.1 2.6 4.5 钢砼 115.44 129.87

6 二沉池 1 座 2.5 1.7 4.5 钢砼 17 19.13

7 混凝沉淀池 1 座 2.5 1.7 4.5 钢砼 17 19.13

8 排放池 1 座 2.8 2.5 4.5 钢砼 28 31.50



浙江恒业成新材料有限公司年产 7.95 万吨特种有机硅建设项目（二期）环境影响报告书

174

9 污泥浓缩池 1 座 2.5 1.7 4.5 钢砼 17 19.13

表 8.1-3 污水站主要设备清单

序号 构建物 名称 规格参数 材质 数量 单位

1 综合废水

调节池

提升泵 Q=3m³/h，H=10m 氟塑料 2 台

曝气搅拌系统 穿孔曝气 UPVC 1 套

超声波液位计 0-5m / 1 套

PH 计 0-14 / 1 套

电磁流量计 0-5m³/h 哈氏合金

电极
1 套

2 气浮机 气浮机
处理量：3m³/h，一体化设备，

含 PH 调节
碳钢防腐 1 套

3 初沉池 排泥泵 Q=2.5m³/h，H=10m 氟塑料 2

4 生化系统

罗茨风机 Q=2m3/min，风压 5m 2 台

微孔曝气系统 1 套

DO 仪（手持） 0~20mg/L 1 台

5 二沉池
污泥回流泵（排泥

泵）
Q=3m³/h，H=10m 氟塑料 2 台

6 混凝沉淀

池

混凝、絮凝系统 非标 碳钢防腐 1 套

PH 计 0-14 / 1 套

排泥泵 Q=2.5m³/h，H=10m 氟塑料 2 台

7 污泥浓缩

池

曝气搅拌系统 非标 UPVC 1 套

液位计 0-5m 1 套

8 排放池
排放泵 Q=5m³/h，H=30m 2 台

液位计 0-5m 1 套

9 污泥处理

系统

污泥进料泵 Q=1m³/h，H=20m 2 台

板框压滤机 规格：5m² 1 台

10 加药系统

PAC 加药装置 含溶药箱、搅拌器及加药泵 1 套

PAM 加药装置 含溶药箱、搅拌器及加药泵 1 套

盐酸加药装置 含溶药箱及加药泵 1 套

氢氧化钠加药装置 含溶药箱、搅拌器及加药泵 1 套

11 电气自控

配电柜
配电柜、现场按钮箱，电气

原件正泰
1 套

电缆桥架 镀锌桥架 1 批

自动控制系统 PLC 模块组件、软件等 1 套

12 管道阀门

管道 1 批

阀门 1 批

辅材 1 批

污水站设计进水水质见表 8.1-4。



浙江恒业成新材料有限公司年产 7.95 万吨特种有机硅建设项目（二期）环境影响报告书

175

表 8.1-4 污水站设计进水水质

序号 项目 单位 设计进水

1 Q m3/d 60

2 pH / 1~13

3 COD mg/L ≤2000
4 TN mg/L ≤50
5 NH4+-N mg/L ≤35

6 SS mg/L ≤300

7 乙苯 mg/L ≤0.5

8 可吸附有机卤化物 mg/L ≤6.0

9 Cl- mg/L ≤4000